Дело № 5-54-41/2023
91МS0054-01-2023-000384-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 марта 2023 года                                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Бухенко А.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,  по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

	Бухенко А.А., 26.02.2023 года в 16 час 25 минут по адресу: АДРЕС, управляя транспортным средством МАРКА, регистрационный номер НОМЕР, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
          Транспортное средство принадлежит ФИО1, зарегистрированной по адресу: АДРЕС1
При рассмотрении дела Бухенко А.А. вину в совершенном правонарушении признал, и пояснил, что действительно употребил спиртосодержащую продукцию после ДТП.
Судья, выслушав Бухенко А.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП №185113 от 26.02.2023, составленному инспектором ДПС отделом ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району ФИО2, Бухенко А.А. 26.02.2023 года в 16 час 25 минут по адресу: ул. Крупской, пгт. Красногвардейское, Красногвардейского района Республики Крым, управляя транспортным средством МАРКА, регистрационный номер НОМЕР, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
Как усматривается из материалов дела Бухенко А.А. права управления транспортным средством не имеет.
Кроме признания вины, вина Бухенко А.А. также подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 61 АК 140465 от 26.02.2023 г., протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 046554 от 26.02.2023 г., копией протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 185114 от 26.02.2023 г., схемой места ДТП, видеозаписью.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Бухенко А.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Бухенко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Бухенко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Бухенко А.А. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бухенко А.А., мировой судья признает раскаяние лица в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бухенко А.А. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 3 статьи 12.27 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
	На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,-
постановил:
Бухенко А.А., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: РЕКВИЗИТЫ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: Республика Крым, Красногвардейский р-н, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

	Мировой судья						                И.В. Чернецкая